3,
p. 2-3, nr. 4, p. 3–4, şi, în sfârşit, sub

1 Pentru reproducerile fragmentare, v.

Al. Zub, A. D. Xenopol. Biobibliografie, Bucureşti,
1973, p. 313.

forma unei broşuri, având pe copertă
următoarele indicaţii: „Cuvântare festivă
rostită la serbarea naţională pe mormântul
lui Ştefan cel Mare în 15 (27) august 1871,
de A. D. Xenopol. Preţul un sorocovăţ
rusesc. Profitul în folosul fondului
pentru ridicarea unui monument lui
Ştefan cel Mare. (Reproducţiunea este
oprită.) Iaşi, 1871, Tipografia Societăţii
Junimea”.

Discursul lui Dimitre Onciul a
apărut într-o broşură cu titlul: Ştefan cel
Mare şi Mihai Viteazul.